

2024年3月期 第2四半期決算補足資料

2023年10月31日
ツツタ電線株式会社

1. セグメント別業績推移（対前年比較）

（単位：百万円）

	2022年度 実績①					2023年度 実績②			増減 (②-①)
	第1Q	第2Q	上期計	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	上期計
電線・ケーブル事業	9,926	11,087	21,013	22,961	43,975	11,059	11,436	22,496	○1,482
電子材料事業	4,228	4,034	8,263	6,801	15,064	3,835	3,757	7,592	× 670
その他	582	562	1,144	1,318	2,463	557	649	1,207	○62
調整額	▲ 6	▲ 7	▲ 13	▲ 13	▲ 27	▲ 7	▲ 7	▲ 15	× 1
売上高	14,732	15,677	30,409	31,067	61,476	15,445	15,835	31,281	○871
電線・ケーブル事業	▲ 166	186	20	748	768	342	412	755	○735
電子材料事業	642	547	1,190	273	1,464	403	387	791	× 399
その他	45	1	46	114	161	▲ 34	17	▲ 17	× 63
調整額	▲ 194	▲ 170	▲ 365	▲ 327	▲ 692	▲ 170	▲ 179	▲ 349	○15
営業利益	327	564	892	809	1,701	540	638	1,179	○286
（営業利益率）	(2.2%)	(3.6%)	(2.9%)	(2.6%)	(2.8%)	(3.5%)	(4.0%)	(3.8%)	
経常利益	437	637	1,074	789	1,864	598	692	1,290	○216
（経常利益率）	(3.0%)	(4.1%)	(3.5%)	(2.5%)	(3.0%)	(3.9%)	(4.4%)	(4.1%)	
当期利益	323	549	872	95	967	453	514	967	○95

2. 財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】

【第2四半期連結累計期間】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)		前年同期比増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	30,409	100.0%	31,281	100.0%	871	2.9%
売上原価	24,694	81.2%	25,312	80.9%	617	2.5%
売上総利益	5,714	18.8%	5,968	19.1%	254	4.5%
販売費及び一般管理費	4,822	15.9%	4,789	15.3%	△32	-0.7%
営業利益	892	2.9%	1,179	3.8%	286	32.1%
営業外収益						
受取利息	8		2		△6	
受取配当金	12		12		△0	
為替差益	142		77		△64	
その他	26		25		△1	
営業外収益合計	191	0.6%	117	0.4%	△73	-38.5%
営業外費用						
支払利息	3		4		1	
その他	5		1		△4	
営業外費用合計	9	0.0%	6	0.0%	△3	-32.6%
経常利益	1,074	3.5%	1,290	4.1%	216	20.1%
特別利益						
移転補償金	101		-		△101	
投資有価証券売却益	0		23		23	
ゴルフ会員権売却益	-		0		0	
固定資産売却益	0		2		2	
特別利益合計	102	0.3%	26	0.1%	△75	-73.7%
特別損失						
固定資産売却損	0		-		△0	
固定資産廃棄損	20		4		△15	
公開買付関連費用	-		19		19	
特別損失合計	20	0.1%	24	0.1%	3	17.5%
税金等調整前四半期純利益	1,156	3.8%	1,293	4.1%	137	11.9%
法人税、住民税及び事業税	342		421		78	
法人税等調整額	△58		△95		△36	
法人税等合計	284	0.9%	326	1.0%	41	14.7%
四半期純利益	872		967		95	
親会社株主に帰属する四半期純利益	872	2.9%	967	3.1%	95	10.9%

【四半期連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2023年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2023年9月30日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,246		1,657		410
受取手形及び売掛金	20,973		20,331		△641
棚卸資産	12,328		12,140		△188
短期貸付金	4,611		5,762		1,151
その他	613		744		131
貸倒引当金	△12		△12		0
流動資産合計	39,761	68.0%	40,625	68.2%	863
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	8,508		8,320		△187
機械装置及び運搬具（純額）	3,032		2,816		△215
工具、器具及び備品（純額）	371		361		△9
土地	3,721		3,721		-
建設仮勘定	295		765		469
有形固定資産合計	15,929	27.2%	15,985	26.8%	56
無形固定資産					
ソフトウェア	136		119		△16
ソフトウェア仮勘定	15		24		8
施設利用権	4		4		△0
その他	1		1		△0
無形固定資産合計	157	0.3%	149	0.3%	△8
投資その他の資産					
投資有価証券	1,067		1,224		156
長期前払費用	0		59		59
繰延税金資産	1,190		1,202		11
その他	521		512		△9
貸倒引当金	△169		△161		8
投資その他の資産合計	2,609	4.5%	2,836	4.8%	227
固定資産合計	18,696	32.0%	18,972	31.8%	275
資産合計	58,457	100.0%	59,597	100.0%	1,139

	(A)		(B)		(単位：百万円)
	前連結会計年度 (2023年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (2023年9月30日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,279		4,195		△84
未払金	1,243		893		△349
未払費用	1,381		1,421		39
未払法人税等	87		477		390
その他	939		820		△119
流動負債合計	7,931	13.6%	7,807	13.1%	△123
固定負債					
長期借入金	900		900		-
退職給付に係る負債	1,572		1,660		87
資産除去債務	42		37		△4
繰延税金負債	1		11		9
その他	127		109		△18
固定負債合計	2,644	4.5%	2,718	4.6%	74
負債合計	10,575	18.1%	10,526	17.7%	△49
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,516		4,516		-
利益剰余金	38,792		39,759		967
自己株式	△2,459		△2,459		△0
株主資本合計	47,525	81.3%	48,493	81.4%	967
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	249		366		116
繰延ヘッジ損益	131		218		87
為替換算調整勘定	△55		△41		14
退職給付に係る調整累計額	31		34		2
その他の包括利益累計額合計	356	0.6%	577	1.0%	221
純資産合計	47,882	81.9%	49,070	82.3%	1,188
負債純資産合計	58,457	100.0%	59,597	100.0%	1,139

3. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2022年度			2023年度
	上期計	下期計	年度計	上期計
電線・ケーブル事業	564	370	934	387
電子材料事業	303	341	644	464
その他事業	30	63	93	46
全社共通	13	17	30	35
資本的支出合計	911	791	1,702	933
電線・ケーブル事業	403	436	839	376
電子材料事業	394	420	814	361
その他事業	80	84	164	71
全社共通	85	89	174	72
減価償却費合計	965	1,028	1,993	882
研究開発費				
研究開発費用	641	665	1,306	681
売上高研究開発費比率	2.1%	2.1%	2.1%	2.2%

4. 従業員数 推移

(単位：人)

	2022年 3月末	2022年 9月末	2023年 3月末	2023年 9月末
電線・ケーブル事業	580	579	587	593
電子材料事業	241	257	257	263
その他事業	105	115	115	115
全社共通	85	91	87	88
従業員数合計	1,011	1,042	1,046	1,059

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。